DIÁRIO OFICIAL Nº 34.343 31Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2020

Portaria: 2921/2020 Objetivo: Realizar supervisão técnica e administra-
tiva do PFA de Monte Alegre; Reunião Técnica com o Sistema Veterinário
Ofi cial; Reunião com Médicos Veterinários e Setores Produtivos da Gerên-
cia Regional de Santarém. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: MONTE ALEGRE, SANTARÉM/PA Servidor:
57223711/PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR (MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 8,5 DIÁRIAS / 19/09/2020 a 27/09/2020. Ordenador: JEFFERSON
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 579042
Portaria: 2926/2020 Objetivo: Realizar Cadastramento de produtores
e propriedades rurais, produtoras de cacau, com vistas a implantação da
GTV, normatizará o trânsito interno de amêndoas secas de cacau. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM//PA Destino:
SÃO FÉLIX DO XINGU /PA Servidor: 5569648/EUCLIDES HOLANDA CAVAL-
CANTE FILHO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 11,5 DIÁRIAS / 08/09/2020 a
19/09/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 579050
Portaria: 2930/2020 Objetivo: Participar de reunião técnica com a Ge-
rência de Carnes, Ovos e Derivados e a Gerência de Sanidade Avícola. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO
PARÁ/PA/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 54185754/SERVULO MURIVAL-
DO RANGEL BRANDAO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS
/ 18/09/2020 a 18/09/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 579058
Portaria: 2941/2020 Objetivo: Dar apoio administrativo nas ações de
Cadastramento de Lavouras de Abacaxi. Será 0,5 diária por dia, pois a
servidora não pernoitará no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA
Servidor: 5909569/DÉA NUNES DE SOUSA (AUXILIAR OPERACIONAL) /
1,5 DIÁRIA / 14/09/2020 a 16/09/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA
PIMENTEL

Protocolo: 579111
Portaria: 2946/2020 Objetivo: Dar apoio nas atividades de supervisão
acerca da utilização do sistema de Processo Administrativo Eletrônico –
PAE, bem como a capacitação de servidores para operacionalização do
sistema. Executar a análise dos recursos de TI, incluindo as instalações
da rede lógica e realizar manutenções preventivas e corretivas dos equi-
pamentos de informática nestas unidades da ADEPARA no interior do Es-
tado. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA
Destino: AURORA DO PARÁ, IPIXUNA DO PARÁ, MÃE DO RIO, PARAGO-
MINAS, ULIANÓPOLIS/PA. Servidor: 54196683/MARCELO FABRICIO NU-
NES DA SILVA (ANALISTA DE SISTEMAS) / 5,5 DIÁRIAS / 14/09/2020 a
19/09/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 579254

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0445/2020 – 31.08.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE:
PRORROGAR, pelo prazo de 30(Trinta) dias, os efeitos da Portaria de nº
0361/2020, que Instituiu a Comissão de Sindicância, composta pelos em-
pregados PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA - Extensionista Rural I, RAI-
MUNDO FERREIRA DA SILVA – Extensionista Rural I e ÂNDRIO DE OLIVEI-
RA COHEN MELO – Extensionista Rural I, para sob a presidência do primei-
ro, com a necessidade de apurar denúncia sobre condutas praticadas em
desacordo com os regulamentos da Empresa, no ambiente de trabalho por
empregado lotado na UDB, devendo a presente comissão ao fi nal apresen-
tar relatório circunstanciado e conclusivo a esta presidência para adoção de
medidas legais pertinentes, assegurando ao empregado os direitos à ampla
defesa e ao contraditório.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA - PRESIDENTE EM
EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 0451/2020 – 10.09.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
CONCEDER, ao Extensionista Rural II ODIWALDO PORTELA DA SILVA, ma-
trícula nº 54196666/1, lotado no Escritório Local de são Miguel do Guamá/
Regional de São Miguel do Guamá, 20 dias de Licença Paternidade, no
período de 11.08.2020 a 30.08.2020, formalizada de acordo a certidão nº
06823902552020100035183001053111, em atenção à Cláusula Vigésima
Terceira do Acordo Coletivo de Trabalho 2019/2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 579335

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020.
Processo: 2020/594275.
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu
Pregoeiro (a), nomeado pela PORTARIA Nº 0045/2020, de 21/01/2020,
torna Público a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO nº
007/2020, tipo “Menor Preço” sobre os valores do Lote e Item arrematados,
a serem pagos pela Administração Pública, cujo objeto é a Contratação de
Empresa Especializada no Fornecimento de Equipamentos de Informática
Diversos, conforme especifi cações relacionadas no Item 14 deste Termo
de Referência e no Item 04 do Edital do Pregão Eletrônico nº 007/2020.
A Abertura realizar-se-á no dia 24 de Setembro de 2020, às 09h00min
(nove) horas (horário local). O Edital encontra-se disponível na internet
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br, contato pelo telefone (91) 3299-3463 ou e-mail:
cpl@emater.pa.gov.br, no horário de 08h00min às 14h00min.
Marituba (PA), 11 de Setembro de 2020.
Pregoeiro Responsável: Ramon Galhardo de Araújo.
Presidente-EMATER/PA: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins.

Protocolo: 579291

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2020
Processo: 2020/629211.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº
05.402.797/0001-77, e a SRA. MARIA GICERDA TAVARES DA VEIGA, ins-
crita no CPF sob nº 097.151.692-87, RG sobre o nº 1644962-PC/PA 2º
VIA, sendo a mesma legitima proprietária do referido imóvel.
DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, refe-
rente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de Cametá-Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da
Lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o
Parecer Jurídico nº 172/2020-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais) no Valor
Mensal referente a 15 meses e 17 dias de Aluguel, fi cando no Valor Global
de R$ 23.350,00 (Vinte e três mil e trezentos e cinquenta reais).
 RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática: Pro-
grama: 1491- Agricultura, Pecuária, e Pesca e Aquicultura; Projeto Ativida-
de: 2070008711C- Prestação de Serviço de ATER; Elemento de Despesa:
3390-36– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte: 0101 – Te-
souro do Estado.
 ORDENADOR (A) RESPONSÁVEL: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
MARTINS (PRESIDENTE DA EMATER/PA).
 FORO: Marituba-Estado do Pará
DATA: 11/09/2020.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE – EMATER-PA

Protocolo: 579446

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 149/2020;BENEFICIÁRIA:CLEIDE MARIA
AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS; MATRÍCULA:14516; FUNÇÃO: PRESI-
DENTE;OBJETIVO: PARTICIPAR DA REFORMA E REVITALIZAÇÃO DO ES-
CRITÓRIO LOCAL DE CONCORDIA DO PARÁ ;PERIODO: 11.09.2020; Nº DE
DIÁRIAS: ¹/² ( MEIA ) ; DESTINO: CONCORDIA DO PARÁ:ORDENADOR DE
DESPESAS:CLAUDIUO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 579343
PORTARIA DE DIARIA Nº 147/2020;BENEFICIÁRIO:KIM GEORGE
BARBOSA CARVALHO; MATRÍCULA: 5950866; FUNÇÃO: EMPREGO DE
CONFIANÇA I;OBJETIVO: CONDUZIR A PRESIDENTE , PARA PARTICIPAR
DA REINAUUGURAÇÃO DO EESCRITÓRIO DE CONCORDIA DO PARÁ ;PE-
RIODO: 11.09.2020; Nº DE DIÁRIAS: ¹/²(MEIA);DESTINO: CONCORDIA
DO PARÁ:ORDENADOR DE DESPESAS:CLAUDIUO AUGUSTO MARTINS DE
BARROS PEREIRA.

Protocolo: 579310
PORTARIA DE DIARIA Nº 148/2020; BENEFICIÁRIA:ANA FRANCISCA
DA CUNHA LIMA; MATRÍCULA:5877843; FUNÇÃO: EXT. RURAL I;OBJETI-
VO: PARA VIAJAR AO MUNICÍPIO DE CONCORDIA DO PARÁ A FIM  DE
ACOMPANHAR A PRESIDENTE NA REINAUGURAÇÃO DO ESCRITÓRIO LO-
CAL ;PERIODO: 11.09.2020; Nº DE DIÁRIAS: ¹/²(MEIA);DESTINO: CON-
CORDIA DO PARÁ:ORDENADOR DE DESPESAS:CLAUDIUO AUGUSTO MAR-
TINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 579317
PORTARIA DE DIARIA Nº 150/2020; BENEFICIÁRIO:ANDERSON COS-
TA DOS SANTOS; MATRÍCULA:54196307/1; FUNÇÃO: ASSIST. ADM./
RESP. NÚCLEO ADMINISTRRATIVO;OBJETIVO: VIAJAR COM DESTINO AO
MUNICÍPIO DE CONCÓRDIA DO PARÁ, PARA ENTREGA E PROVIDÊNCIA
DE AFIXAÇÃO DA PLACA DA FAIXADA FRONTAL E DAS PLACAS DE REVI-
TALIZAÇÃO, BEM COMO DÁ O APOIO NECESSÁRIO PARA A CERIMONIAL
DE REINAUGURAÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DA EMATER-PA NO MUNICÍ-
PIO ;PERIODO: 10 A 11.09.2020; Nº DE DIÁRIAS: 1¹/² ( UMA E MEIA ) ;
DESTINO: CONCORDIA DO PARÁ:ORDENADOR DE DESPESAS:CLAUDIUO
AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 579438